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Sags nr. 20-014 Bilags nr 

 
Journal nr.  

Emne GE’s opfordring til kommunerne om at der gives 2 årige godkendelse til rekruttering 
af udefra kommende arbejdskraft 

 

RESUME: 

Grønlands Erhverv opfordrer kommunerne om at der gives 2 årige godkendelser i forbindelse med 

rekruttering af udefra kommende arbejdskraft. 

 

SAGSFREMSTILLING: 

GE har i oktober/november 2019 gennemført en undersøgelse om behovet for arbejdskraft i Grønland 

blandt sine medlemmer. Det har vist sig at der er mangel på 900 medarbejdere blandt GE’s 

medlemsvirksomheder. Det er 15 % af medarbejderstyrken hos GE’s medlemsvirksomheder. 

 

Grønland har pt. en af verdens laveste ledighed. Der er behov for hurtigere mulighed for rekruttering. 

Denne er for at undgår erhvervsudvikling i Grønland bliver hæmmet. Styrelsen for International 

Rekruttering, SIRI, har givet tilsagn om en hurtigere sagsbehandlingstid til dem der ansøger udefra 

kommende arbejdskraft. 

 

Der er lovgivning omkring området der siger, at Kommunalbestyrelsen kan give højest 2 årig 

arbejdstilladelse. For at give 2 årig arbejdstilladelse skal denne igennem Kommunalbestyrelsen hver gang, 

dette gør at sagsbehandlingstiden bliver længere. Kommunalbestyrelsen kan give tilsagn om at der kan 

gives 2 årig arbejdstilladelse for udefra kommende arbejdskraft. Denne vil halvere hele 

sagsbehandlingstiden for ansøgerne, idet genbehandling af arbejdstilladelsen hos SIRI vil først foregår efter 

2 år. 

 

LOVGRUNDLAG: 

 Inatsisartutlov nr. 23 af 28. november 2016 om ændring af landstingslov om regulering af 

arbejdskrafttilgangen i Grønland (Anvendelse på andre uddannelseskategorier, rapportering m.v.) 

 

KONSEKVENSER: 

Erhvervsudvikling i Grønland vil blive styrket. Kvalificeret arbejdskraft blandt GE’s virksomhedsmedlemmer 

vil blive højnet, denne vil medføre større erhvervsudvikling i Grønland. 

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ingen. 

 

SAGSBEHANDLING: 

Ataatsimiitsitaliaq INOQARFIK 

 

INDSTILLING: 

Sekretariatet indstiller til Udvalget for INOQARFIK at:  

 Der kan gives 2 årig arbejdstilladelse for udefra kommende arbejdskraft. 

 

BILAG: 

Bilag 14-01:  Brev fra Grønlands Erhverv til kommunerne. 
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BESLUTNING: Udvalget for INOQARFIK 5. marts 2020 

Udvalget for INOQARFIK træffer ikke afgørelse på sagen, Udvalget sender sagen videre til 

Kommunalbestyrelsen til endelig afgørelse. 

 

 

BESLUTNING: Udvalget for INUA 22. april 2020 
 

Indstilling godkendt 
 

 
BESLUTNING: 
 

 

 
  



Møde nr. 03 -30/04/2020 Kommunalbestyrelse AH side. 5 / 11 

 

Sags nr. 20-015 bilag. nr.  Journal nr.  

Dagsorden Salg af kommunens ejendele 

 

RESUME: 

Kommune Qeqertalik Qeqertarsuaq købte ny bil i slutningen af 2019 på grund af den dyre 
vedligeholdelsesudgift på 115 t.kr. årligt. 
 
Den gamle bil skal sælges. Endvidere findes der diverse gamle og ubrugte materialer siden 
Qaasuitsup Kommunia, som i forbindelse med nyanskaffelser og fornyelse af materialer bliver stillet 
i depoter. 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Den gamle og ubrugt bil er parkeret uden for kommunens administrationsbygning. Det findes også 
vigtigt, at gamle og ubrugt småinventar fjernes fra depotet, bl.a. for at benytte den til Timi Tarnilu’s 
aktivitetsting. 
 
Det er anbefalelsesværdigt at sælge tingene til højstbydende ved opslag, hvor borgere har mulighed 
for at byde på tingene. Endvidere er det anbefalelsesværdigt at benytte depoter til formålstjenlig. 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
Salgsindtægter indsættes i fælleskonto for Kommune Qeqertalik. 
 
 

LOVGRUNDLAG: 
Ingen. 
 

INDSTILLING: 
Det indstilles fra Sullissivik Qeqertarsuaq, at ubrugte og gamle ting sælges til borgere. 
 
BILAG: 

 Bilag 15-01 Foto af ejendele 
 
 
BESLUTNING: 
 
 

 
  



Møde nr. 03 -30/04/2020 Kommunalbestyrelse AH side. 6 / 11 

 

Suliap nr.: 20-016 Ilanng. nr 
 

Journal nr.  

Emne Ligkisteforeningen IFT vil gerne forære ligkistebilen til KQ Aasiaat 

 

RESUME: 

Ligkisteforening IFT har den 11. December 2019 meddelte, at de gerne vil forærer ligkiste bilen Volvo S80 

2,4 hk Rustvogn 2.550 kg. til Kommune Qeqertalik Aasiaat. 

 

SAGSFREMSTILLING: 

IFT´s formål er, at ligkistebilen ikke kun benyttes til IFT’s medlemmer, men at den skal benyttes til alle der 

gik bort i Aasiaat.  

 

LOVGRUNDLAG: 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 Inatsisartutlov nr. 10 af 3. december 2012 om ændring af landstingslov om afgift af motorkøretøjer 

(Opdeling af vægtklasse) 

 

 

KONSEKVENSER: 

Vedkommende er bilen Volvo S80 2,4 hk Rustvogn 2.550 kg og vil være gavn for alle borgerne når der er 

bisættelse i Aasiaat. 

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Da motorkøretøjen er over 1.800 kg, vil omkostningen til afgiften vil koste kr. 17.575,00 pr. år, omkostning 

for bilservicen kan forudsættes til kr. 5.000,00 pr. År. 

I alt vil omkostningen vil være: 22.575,00 kr. pr. År. 

Udover det, er der selvfølgelig omkostning til brændstoffet. 

 

HVOR SKAL ARBEJDET UDFØRES: 

Aasiaat Inoqarfik 

 

INDSTILLING: 

Administrationen indstiller at godkende ligkistebilen som IFT vil gerne forærer til Kommune Qeqertalik 

Aasiaat, da det vil gavne for alle borgerne i Aasiaat. 

Godkendelse vil medfører mere omkostning i driftkontoen. 

   

BILAG:  

- Bilag 16-01 IFT’s meddelelse 

- Dokumenter 

 

BESLUTNING: 
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ORIENTERINGSSAGER: 
 

Sags nr. 01 Bilags nr.  Journal nr.                            

Emne Orientering om nyt ERP system  

 
RESUME: 
Idriftsættelsen af ERP systemet nærmer sig med hastige skridt. Det var planlagt konvertering af driftsdata 
fra 1. april frem mod påsken og idriftsættelse umiddelbart efter påsken d. 14. april. Det er som følge af 
omstændighederne omkring coronavirusen besluttet at udskyde slutbrugerkurser, konvertering af data og 
idriftsættelse. 
 
SAGSFREMSTILLING: 
Kommune Qeqertalik er nu ved at være klar til idriftsættelse af ERP systemet, som i flg. planen skulle havde 
været umiddelbart efter påsken 2020. Kommuneqarfik Sermersooq gik i gang med at anvende ERP systemet 
i 2018, Selvstyret og dets underliggende enheder kom i drift d.  1 maj 2019. Qeqqata kommunia begyndte at 
anvende systemet i oktober 2019. I dag mangler således Kommune Qeqertalik, Avannaata Kommunia, 
Kommune Kujalleq og skattestyrelsen.  
 
Idriftsættelsen hos Qeqqata Kommunia har været udfordrende for kommunens ansatte. Dette som følge af 
en del brugere af systemet ikke var opsat rigtigt og at man måtte konstatere at kontobroen og de 
nødvendige konteringsregler ikke har været sat ordentligt op. Endeligt har de måtte konstatere at de kurser 
som medarbejderne har modtaget ikke har været tilstrækkelige og at mange brugere ikke får godkendt 
faktura i det omfang de bør. Det vurderes at Qeqqata’s forskellige udfordringer har taget lidt af 
motivationen hos medarbejderne og dermed gjort idriftsættelse og tiden hen imod normal drift længere 
end ønsket. Qeqqata kommune har også oplevet udfordringer med materialet som sendes til og fra 
inddrivelse, hvor det nu efter 4 måneder endelig er ved at falde på plads. Det er aftalt med ”fællesoffentlig 
IT” at Qeqertalik får fuld indsigt i denne problematik så den kan undgås i når Qeqertalik går i drift.  
 
Alle ansatte i kommune Qeqertalik som vil få berøring med ERP systemet skulle efter planen i uge 12 og 
frem mod idriftsættelsen havde været på ”slutbrugerkursus”. Dette kursus har været nødvendigt at 
udskyde som følge af myndighedernes anbefaling om begrænsning i rejseaktivitet.  
De personer i Qeqertalik kommune, som skal være superbruger på henholdsvis debitor og 
kreditorområderne skulle havde været på besøg hos Qeqqata kommunia og fået sidemandsoplæring. Dette 
er også udskudt.  
Medarbejderne i regnskabsafdelingen har deltaget i flere kurser i brugen af systemet og er nu ved at være 
godt rustet til at komme i gang med anvendelsen, lige såvel som de vil kunne hjælpe øvrige personer i 
organisationen på de fleste områder.  
Udskydelsen vil blive brugt til at gøre kommunen endnu bedre forberedt.  
Opsætningen i systemet vil blive teste på flere led for at sikre at idriftsættelsen bliver så smertefri som 
overhoved muligt.  
 
Hvornår idriftsættelsen vil ske vil i stort omfang være afhængig af Coronavirussens indvirkning i 
infrastrukturen i Grønland.  
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
Udskydelsen af implementeringen og de økonomiske konsekvenser udskydelsen giver vurderes at kunne 
rummes inden for den givne bevilling i budgettet.  
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Sags nr. 02 Bilags nr.  Journal nr.                            

Emne Implementering af whistleblowerordning 

 
Kommune Qeqertalik har ønsket at implementere Whistleblowerordningen, således man har mulighed for 
at meddele anonymt og ikke-anonymt om evt. forholde der falde ind under overtrædelse af lovgivningen. 
 
Kommune Qeqertalik har derfor i en periode arbejdet sammen med NUNA ADVOKATER for at få etableret 
whistleblowerordningen. 
 
Ultimo marts 2020 faldt aftalen på plads hvorefter ordningen Whistleblower trådte i kraft for Kommune 
Qeqertalik. 
 
Whistleblowerordningen fungerer ved at man via internettet går ind på: https://nuna-law.com/qeqertalik og 
foretager indberetningen.  
 
Hvem kan der indrapporteres om, til Whistleblowerordningen? 
 

- Personer, som kan gøres til genstand for en indrapportering under whistleblowerordningen, er 
Kommune Qeqertaliks medarbejdere, kommunalbestyrelsesmedlemmer og den kommunale 
revision. 

 
Hvad kan man meddele til Whistleblowerordningen? 
Der kan indrapporteres ved mistanke eller kendskab til aktuelle eller potentielle overtrædelser af lovgivning 
og andre alvorlige forseelser af betydning for Kommune Qeqertalik, eller af afgørende betydning for miljøet 
eller menneskers liv og helbred. Sådanne overtrædelser og alvorlige forseelser omfatter altid: 
 
- Alvorlig økonomisk kriminalitet, herunder bestikkelse, svig, dokumentfalsk og lignende 
- Uregelmæssigheder i forbindelse med regnskabsføring og intern revision 
- Miljømæssig forurening 
- Alvorlig overtrædelse af arbejdsmiljømæssige sikkerhedsforskrifter 
- Alvorlige forhold vedrørende en ansat, herunder vold og seksuelle overgreb 
 
Hvem gennemfører undersøgelsen efter indrapportering? 
Alle indrapporteringer behandles og undersøges af Nuna Advokater der er antaget som ekstern undersøger, 
bistået af kommunaldirektøren og HR-chefen. Hvis indrapporteringen vedrører kommunaldirektøren eller 
HR-chefen, involveres de pågældende personer ikke i selve undersøgelsen. 
 
Enhver person, der er blevet indrapporteret for en forseelse, skal underrettes herom. Underretningen kan 
udskydes, hvis det er nødvendigt for at sikre bevismateriale i sagen. 
Enhver person, der er blevet renset i forbindelse med en indrapporteret hændelse, vil ligeledes blive 
underrettet herom. 
 
Daværende kutymer om indrapportering af forholde der falder ind under overtrædelse af lovgivningen vil 
stadig være gældende (via nærmeste leder, HR og andre) 
 
  

https://nuna-law.com/qeqertalik
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Sags nr. 03 Bilags nr.  Journal nr.                            

Emne Kulturhus i Akunnaaq 

 
Akunnaaq borgere har i samarbejde med franskmænd der har opholdt sig i Akunnaaq året ud opført et 
kulturhus. 
 
Selvstyret har givet tilskud til kulturhuset på 150.000 kr. 
 
Bilag: 

- 03-1 orientering  
 
 

Sags nr. 04 Bilags nr.  Journal nr.  

Emne Orientering om Uumasoqarfik / Nationalpark i Vestgrønland 

 
RESUME: 
WILD Nature Foundations bestyrelsesformand Uri Golman og borgmestrene i Qeqertalik og Qeqqata 
Kommunia henholdsvis Ane Hansen og Malik Berthelsen er blevet enige om at undersøge muligheden for 
oprettelsen af den første nationalpark omfattende Eqalummiut Nunaat og Nassuttuup Nunaa i 
Vestgrønland. En nationalpark skal sikre, at de naturmæssige værdier bevares for eftertiden og at 
lokalbefolkningen og turister får indsigt i de enestående naturforhold i området. Den traditionelt 
bæredygtige jagt i området skal kunne fortsætte, samtidig med at nye naturformidlende /-baserede jobs 
etableres. 
 
SAGSFREMSTILLING: 
Qeqqata Kommunia er hjemsted for Grønlands største population af rensdyr og moskusokser ligesom 2/3 af 
Grønlands/ Rigsfællesskabet største Ramsarområde for vådområder og vandfugle Eqalummiut Nunaat og 
Nassuttuup Nunaa er beliggende i Qeqqata Kommunia. Qeqqata Kommunia er hjemsted for 1/3 af det 
omtalte Ramsarområde ligesom Kommune Qeqertalik er hjemsted for yderligere 3 af Grønlands 11 Ramsar-
områder. De to kommuner har også det største landområde mellem Indlandsisen og kysten på den 
grønlandske vestkyst. WILD Nature Foundation er en international naturbeskyttelsesfond med hovedsæde i 
Danmark, der har fokus på både naturbevarelses- og naturopmærksomhedsprojekter. 
 
En nationalpark omfattende hele Ramsarområdet i Vestgrønland vil bakke op om Rigsfællesskabets 
ratificering af Ramsar-konventionen og Grønlands udpegning af de 11 Ramsar områder for vådområder og 
vandfugle, særligt den truede grønlandske blisgås. Samtidig indeholder dette område også Grønlands 
største rensdyrkælvningsområde, og indlandet af UNESCO verdensarvsområdet Aasivissuit-Nipisat: 
inuitjagtområde mellem Indlandsis og Hav. 
 
Det forventes at idéen vil kunne lanceres primo juni 2020 af borgmestrene og Wild Nature Foundations 
bestyrelsesformand 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
Det forventes at omkostninger til etablering bliver dækket af fondsbidrag. Fremadrettet er det planen, at en 
nationalpark vil kunne bidrage positivt til erhvervs- og turismeindtægterne i kommunerne. 
 
INDSTILLING: 
 

Til orientering 

 

BILAG: 

Bilag 04-1 Projektbeskrivelse for Uumasoqarfik / Nationalpark i Vestgrønland 
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Sags nr. 05 bilag. nr.  Journal nr.  

Emne Overdragelse af kunstgræsbane 

 

RESUME: 
Qaasuitsup Kommunia Qeqertarsuaq har d. 15. december 2017 modtaget skrivelse fra foreningens 
bestyrelse for etablering af kunstgræsbane.  Bestyrelsen har besluttet at overdrage kunstgræsbanen til 
kommunen pr. 1. januar 2018.  Endvidere skriver foreningens bestyrelse at fodboldbanens bestyrelse 
fortsat vil eksistere.  
 
SAGSFREMSTILLING: 
Jens Salling, privat erhvervsmand har sponsoreret etablering af kunstgræsbane. Opgaven for etableringen af 
kunstgræsbanen, har han overdraget til 5 frivillige borgere, som er valgt ind i  bestyrelsen. Arbejdet med 
etableringen af kunstgræsbanen er startet sommeren 2016 og borgerne i Qeqertarsuaq har frivilligt hjulpet 
til med at gøre banen klar til etablering af kunstgræsbelægning af Nordisk kunstgræs Import Aps. 
 
Endvidere har Jens Salling sponsoreret 2 omklædningshytter, udskiftningsbænke og 2 tilskuerbænke. 
 
Kommune Qeqertalik Qeqertarsuaq budgetterer som hidtil og benytter den samme reparations- og 
vedligeholdelseskonto for fodboldbaner på konto 20-02, ligesom i Qaasuitsup Kommunia. 
 
BILAG: 
Bilag 05-1: Overdragelse af fodboldbane 
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